Comunicado Nº 17/2024 – Comissão Eleitoral, de 12 de junho de 2024

Resultado da apuração dos votos da Eleição para
representantes Docentes, Discentes e Servidores
Técnico-Administrativos nos Conselhos de Centro,
Faculdade e Instituto da Universidade Estadual do
Ceará (UECE) para o biênio 2024-2026.

A Presidente da Comissão Eleitoral, no uso de suas atribuições, considerando o que
dispõe a Resolução Nº 1.779/2022-CONSU que estabelece normas sobre a Eleição para
representantes Docentes, Discentes e Servidores Técnico-Administrativos dos Conselhos de
Centro, Faculdade e Instituto, da UECE, considerando, também, o Edital Nº 16/2024-Reitoria,
de 30 de abril de 2024, que convoca os corpos docente, discente e de servidores técnico-
administrativos para Eleição para representantes dos Conselhos de Centros, Faculdades e
Instituto, da Universidade Estadual do Ceará, RESOLVE tornar público o que segue:

1. No dia 10 de abril de 2024, no horário das 8 às 18 horas, foram recebidos, on-line, pelo
sistema eletrônico Helios de Eleições da UECE, os votos das Eleições para Representantes
dos Conselhos de Centros, Faculdades e Instituto, da Universidade Estadual do Ceará.

2. Às 18h03 iniciaram-se os processos de apuração destes votos, cujo resultado consta na
tabela seguinte:

Cédula Unidade Categoria Nomes Votos

1 CCS Professor

Eddie William De Pinho Santana 12
Maria Goretti Araujo De Lima 14
Terezinha Almeida Queiroz  15
Voto em branco 1
Voto nulo 2

2 CH Aluno

Rafael Teles De Paiva  30
Verônica Martins Gomes Oliveira  26
Voto em branco 6
Voto nulo 5

3 CH Professor

Cinthya Sousa Machado  8
Emanuel Angelo Da Rocha Fragoso 10
Potiguar Fernandes Fontenele 13
Wilson Júnior De Araújo Carvalho 29
Voto em branco 0
Voto nulo 0

4 FAVET Aluno
Andre Luis Alves De Paiva Junior 35
Voto em branco 4
Voto nulo 2

Página 2 de 4

Cédula Unidade Categoria Nomes Votos

5 FAVET Professor

Marcia Carneiro Holanda 4
Glayciane Bezerra De Morais 4
Marcos Fábio Gadelha Rocha 4
Lúcia Daniel Machado Da Silva 3
William Cardoso Maciel 6
José Ricardo De Figueiredo 2
Tiago Cunha Ferreira 3
Voto em branco 0
Voto nulo 1

6 FAVET Servidor

Manoel Wanamark David Ferreira  3
Amanda De Fatima Amancio Pimentel 5
Voto em branco 0
Voto nulo 0

7 CECITEC Aluno
Delsivan Noronha Loiola  25
Voto em branco 1
Voto nulo 2

8 CECITEC Professor

Jarles Lopes De Medeiros 4
Luciana Magalhães Melo 0
Francisco Wagner De Queiroz Almeida Neto 0
Ana Paula Araujo Mota 1
Daniele Alves Ferreira 1
Silvio César Gomes De Lima 1
Fágner Cavalcante Patrocínio Dos Santos  0
Géssica Dos Santos Araújo  6
Francisco Esmaile De Sales Lima 5
Breno Queiroz Pinheiro  8
Rodrigo Fonseca De Medeiros Guedes 7
Hamilton Mitsugu Ishiki 6
Camilo De Lelis Medeiros De Morais 0
Voto em branco 0
Voto nulo 0

9 CECITEC Servidor
Francisco Neles Siqueira 4
Voto em branco 0
Voto nulo 0

10 FACEDI Aluno

Thiago Moura Davi  31
Francisco Mateus De Freitas Costa 32
Voto em branco 4
Voto nulo 1

11 FACEDI Professor

Potyguara Alencar Dos Santos 4
Célio Ribeiro Coutinho 5
Leonardo Costa De Vasconcelos 5
Ana Luisa Nunes Diógenes  4
Edinilza Maria Anastácio Feitosa  6
Mayron Alves De Vasconcelos 9
Beatriz Alves Viana  5
Voto em branco 0

Página 3 de 4

Cédula Unidade Categoria Nomes Votos
11 FACEDI Professor Voto nulo 0

12 FACISC Professor

Gislaine Alves De Oliveira  3
Clarissa Maria Dias Mota 1
Cidianna Emanuelly Melo Do Nascimento 8
Tatiana Paschoalette Rodrigues Bachur 3
Voto em branco 0
Voto nulo 0

13 FAEC Aluno

Júlia Raquel Macedo Batista 70
Humberto Hinnis Martins Souza Mota 49
Voto em branco 8
Voto nulo 3

14 FAEC Professor

Shirliane De Araújo Sousa 8
Ana Suelen Pedroza Cavalcante 7
Daniel Henrique De Oliveira Silva 1
Lucas Melgaço Da Silva 9
Jaqueline Rabelo De Lima 9
Caio Lucas Morais Pinheiro 7
Átila Pereira Gonçalves 6
Voto em branco 0
Voto nulo 0

15 FAEC Servidor
Gilson Araujo Lacerda 2
Voto em branco 0
Voto nulo 0

16 FAFIDAM Aluno

Maria José Moisés Amancio 30
Paula Graziele Moreira Da Silva  21
Damiana Alves Bruno  43
Voto em branco 1
Voto nulo 1

17 FAFIDAM Professor

José Airton Ferreira Da Costa Júnior 6
Sirneto Vicente Da Silva 7
Humberto Marinho De Almeida 18
Bernadete Maria Coêlho Freitas 13
Diana Nara Da Silva Oliveira 13
Voto em branco 0
Voto nulo 0

18 FAFIDAM Servidor

Pedro Evaldo De Assis 4
Elane Rodrigues Gondim 5
Fabiano Luiz De Oliveira 1
Voto em branco 0
Voto nulo 0

19 FECIL Professor

Claudia Rebouças Lima Fernandes 5
Maria Zenaide Valdivino Da Silva 4
Cristiano Santos Araujo 2
Victor Araujo Coutinho 1
Alexandra Frazao Seoane 1
Voto em branco 0

Página 4 de 4

Cédula Unidade Categoria Nomes Votos
19 FECIL Professor Voto nulo 0

20 FECISC Professor

Victor Hugo De Oliveira Henrique 5
Francisco Hercílio De Brito Filho 5
Pâmela Félix Freitas 3
Janete De Souza Bezerra  2
Edilson Araújo Ires 0
Bruno Gustavo Muneratto  0
Mariana Aguiar Alcântara De Brito 5
Voto em branco 0
Voto nulo 0

21 FECISC Servidor
Isabel Cristina Silva Pinto 1
Voto em branco 0
Voto nulo 0

22 FECLESC Professor

Manuel Bandeira Dos Santos Neto 15
Tacito Thadeu Leite Rolim  14
Voto em branco 0
Voto nulo 0

23 FECLESC Servidor

Jesus Cristiano Felix Da Silva  4
Francisco Anderson Carvalho Da Silva 1
Davi Martins De Oliveira 1
Voto em branco 0
Voto nulo 0

24 FECLI Aluno

Vitória Maria Da Silva  66
Ivo Oliveira Rodrigues  25
Davi Feitoza Da Silva  8
Andreia Candido Vieira 25
Voto em branco 1
Voto nulo 1

25 FECLI Professor

Lilian Pereira Palácio  8
Diná Souza Da Silva 6
Tadeu Lucas De Lavor Filho 11
Voto em branco 0
Voto nulo 0

26 FECLI Servidor

Yarla Simão Souza 5
Dionizia De Oliveira Neta 2
Thiago Alves Rodrigues 6
Voto em branco 0
Voto nulo 0

Fortaleza, 12 de junho de 2024

Profa. Germana Costa Paixão

Presidente da Comissão Eleitoral